Si in rem communem cum Ione mutuam. 
sumpsisti pecuniam, n e c r e , nec solenni-
tate verborum te obligasti in solidum : etsi 
eam post intégra solvisti , de restituenda 
tibi parte contra Ionem experiri, ut debi-
tum poscens, judice cognoscente potes. 

S. i5 cal. septemb. c e . Coss. 3oo, 

i5 . Iidem AA. et CC. Frontoni. 
Eum qui mutuam sumpsit pecuniam, 

licèt in res aliénas , creditore non contem-
platione domini rerum eam fœnori dante, 
principaliter obligatum, obnoxium rema-» 
nere oportet. 

S. 17 calend. novembr. Nicomediae, 
CC. Coss. 3oo. 

14. Iidem AA. et CC. Hadriane. 

Mutuse pecuniae , quam aliis dédit cre« 
ditor , citpa solennitatem verborum sub-
scribentem instrumenta te non habet obli
gatum. 

Sine die. AA. COSS. 

I 5 . Iidem A A. et CC. Charidemo. 

Non ad versus te creditores, qui mutuam 
sumpsisti pecuniam, sed ejus cui hano 
credideras , heredes experiri ; contra juris 
formam evidenter postulas. 

S. 5 cal. decemb. CC. Coss. 

16. Impp. Honorius et Theodosus 
AA. Theodoro P .P. 

Quisquis judici fbenebrem pecuniam mu-
tuaverit, si in provincia fuerit versatus : 
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quasi emptor legum atque provinciae : vel 
si quis collectarius honoris pretium dederit 
ambienti : exilii pœna unà cum ipso judjce 
plectetur. 

Dat. i7calend. novembr. Basso et Phi
lippe-, CoSS. 40S, 

17. Imp. Juslinianus A. Mennce prœ-
Jecto prœtorio. 

Super chirographariis instruments haec 
pro communi utilitate sancienda duximus , 
nt si quis pecunias credere supra quinqua-
ginta libras auri voluerit, vel super reddito 
debito securitatem accipere , cùm amplius 
sit memorata quantitate : sciât non aliter 
debere chirographum à debitore vel credi-
tore percipere, quàm si testimonium trium 
testium probatse opinionisper eorum subs-
criptiojies idem chirographum capiat. Nam 
si contra hujusmodi observationem chiro
graphum super pecuniis memoratam âuri 
quautitatein excedentibus proferatur : mi
nime hoc admitti à judicantibus oportet. 
Quod et in futuris creditis vel debitomm 
solutionibus locum habere oportet. 

Dat. 10 cal. jun. Constantinop. DN. 
Justhiiano A. 11. Coss. 528. 

In authent. Nov. 7^ cap. r. 

Sed novo jure quinque testes adhibéndi 
sunt , si fiât ab imperito litterarum. con-
tractus in scriptis , et in civitate, et excé
dât libram auri. Nam si quis facere quem-
libet contractum ex non scripto voluerit 
Hianifestum est quia aut per testes, aut per 
jusjnrandum fidem percipiet, actore qui-
dem testes deducente , pulsato autem ju
rante aut referente , sicut judex deposue-
rit. In agris autem , quse hactenùs value-
runt apud eos, et nunq siut firma. 
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son justiciable , considéré comme ache
teur des lois de la province , et soit con
damné, de même que le juge, à la peine 
de l'exil ; que le nummulaire qui a payé 
celui qui aspirait concurremment avec lui 
à une dignité , afin qu'il renonçât à ses 
prétentions , soit condamné à la même 
peine.